МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

26.01.2023 № Ш5-13-125/3

г. Сургут

О проведении конкурса

«Лего мастера»

       В соответствии с приказом департамента образования Администрации города от

06.10.2022 г. №12-03-802/2 «О реализации приоритетного комплексного проекта

муниципальной системы образования «Преемственность дошкольного и начального

общего образования» (единичный проект «Территория успеха»), приказом от

09.09.2022г. №Ш5-13-915/2 «Об организации мероприятий по преемственности

между ДОУ и школы, НОО и ООО в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс поделок «Лего мастера» для детей с ограниченными

возможностями здоровья между воспитанниками МБДОУ №30 «Семицветик» и

обучающимися МБОУ СОШ №5 на базе МБОУ СОШ №5 с 28.01.2023 г. по

09.02.2023г

2. Назначить куратором проведения конкурса поделок «Лего мастера» для детей

с ограниченными возможностями здоровья заместителя директора по УВР Е.Н.

Шакирзянову, ответственными лицами за проведение конкурса учителей – логопедов

Г.В. Мирзаеву, Н.Е. Панкратову.

3. Утвердить:

3.1. Состав оргкомитета конкурса поделок «Лего мастера» для детей с

ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 1.

3.2. Состав жюри конкурса поделок «Лего мастера» для детей с ограниченными

возможностями здоровья согласно приложению 2.

3.3. Положение о проведении конкурса поделок «Лего мастера» для детей с

ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 3.

4. Администратору Петуховой И.Н. в срок до 14.02.2023 года разместить

на официальном сайте образовательного учреждения пост-релиз в подразделе

«Мероприятия».

          5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по

УВР Шакирзянову Е.Н.

И.о. директора  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00B81495673521F4709CFAD1B0D10C752B
Владелец:
 Лобанова  Ольга Николаевна
Действителен: 15.04.2022 с по 09.07.2023

 О.Н. Лобанова

Приложение 1

к приказу от 26.01.2023 №Ш5-13-125/3

Состав оргкомитета по подготовке к конкурсу поделок «Лего мастера»

для детей с ограниченными возможностями здоровья

№ ФИО педагога должность

1. Шакирзянова Елена Наильевна Заместитель директора про УВР

МБОУ СОШ № 5

2. Мирзаева Галина Владимировна

Руководитель методического

объединения учителей – логопедов,

учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

3. Матронова Надежда Сергеевна Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

4. Панкратова Наталья Евгеньевна Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

5. Шангареева Рида Рамзиевна  Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

6. Власова Юлия Александровна Педагог-психолог МБОУ СОШ № 5

Приложение 2

к приказу от 26.01.2023 №Ш5-13-125/3

Состав жюри конкурса поделок «Лего мастера»

для детей с ограниченными возможностями здоровья

№ ФИО педагога должность

1. Мирзаева Галина Владимировна

Руководитель методического

объединения учителей – логопедов,

учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

2. Власова Юлия Александровна Педагог-психолог МБОУ СОШ № 5

3. Матронова Надежда Сергеевна Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

4. Панкратова Наталья Евгеньевна Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

5. Шангареева Рида Рамзиевна  Учитель-логопед МБОУ СОШ № 5

6. Коваленко Елена Борисовна учитель-дефектолог МБДОУ № 30

«Семицветик»

7. Копытинская Евгения

Валентиновна

учитель-логопед МБДОУ № 30

«Семицветик»

8. Михайлова Ольга Валерьевна учитель-дефектолог МБДОУ № 30

«Семицветик»

Приложение 3

к приказу от 26.01.2023 №Ш5-13-125/3

 ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса

«Лего мастера» для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
среди обучающихся МБОУ СОШ № 5 и МБДОУ № 30 «Семицветик»

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение об организации и проведении конкурса поделок

        «Лего мастера» для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

(далее - Положение) определяет порядок организации и проведения конкурса.

1.2. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5.

1.3. К участию в конкурсе приглашаются воспитанники с ограниченными

возможностями здоровья МБДОУ № 30 «Семицветик».

2. Цели и задачи конкурса:

2.1. Цель: Популяризация технического конструирования как одного из

методов развития детей с особыми образовательными потребностями,

предоставления им возможности для самовыражения, создание единого

пространства для сотрудничества педагогов ДОУ и ОУ, обеспечение

преемственности.

2.2. 3адачи:

  2.2.1. Выявлять детей, обладающих способностями к конструктивной

деятельности;

  2.2.2. Совершенствовать мелкую моторику, навыки конструкторской

деятельности;

2.2.3. Развивать креативное мышление, коммуникативные компетенции;

2.2.4. Способствовать повышению устойчивого интереса у детей с ОВЗ к

конструированию, проектной деятельности по техническому направлению;

3. Порядок организации и проведения конкурса:

3.1. Конкурс проводится с 28.01.2023г. по 09.02.2023г. (28 января – Всемирный

день Лего).

 3.2. Этапы проведения:

         - прием работ участников конкурса – с 28.01.2023г. по 04.02.2023г.;

         - определение победителей – с 06.02.2023г. по 08.02.2023г.

         - объявление результатов – 09.02.2023г.

4. Условия участия в конкурсе:

4.1. Участники конкурса:

- ученики первых/первых дополнительных классов МБОУ СОШ №5.

- воспитанники групп дошкольного возраста (5-7 лет) МБДОУ №30

«Семицветик»;

4.2. В конкурсе могут принять участие, как отдельные конструкторы, так и

конструкторские группы. Каждый участник/группа участников может

представить на конкурс только одну поделку.

4.3. для участия в конкурсе необходимо направить на электронный адрес

ms.omelchenkog@mail.ru  отдельными файлами следующие материалы:

заявка (приложение № 1 к Положению);

фотографии работ.

4.4. От образовательного учреждения оформляется одна заявка. В теме письма

необходимо указать название конкурса.

5. Требования к работам.

5.1. На конкурс могут быть представлены работы из любого Лего-конструктора:

5.2. Принимаются фотографии готовых работ в рамках выбранной номинации:

- «Здания и сооружения»;

- «Транспорт»;

- «Животный мир»;

- «Любимый герой».

5.4.Предоставленные на конкурс работы должны быть сфотографированы в

формате jpg в трёх проекциях:

вид спереди, вид верху, вид сбоку.

5.5. Название файлов с работой должно содержать следующую информацию:

фамилия, имя участника, класс/ группа, название ОУ/ МБДОУ. Например,

Иванов Иван, 1л, МБОУ СОШ №5.

6. Критерии оценки работ.

- оригинальность идеи/ творческий подход;

- соответствие выбранной номинации;

- техническая сложность.

7. Подведение итогов конкурса.

7.1. Оценка работ и выбор победителей будет осуществляться членами жюри

путем открытого голосования.

7.2. Жюри определяет Победителей конкурса, занявших I, II, III места.

7.3. Победители конкурса награждаются дипломами. Участники конкурса –

сертификатами участника.

7.4. Все наградные материалы будут направляться участникам в электронном

виде на электронный адрес, указанный в заявке.

mailto:ms.omelchenkog@mail.ru

Приложение 1 к Положению

Форма заявки

№

п/п

ФИО

участника (ов)

Класс/

группа

Номинация

ФИО

педагога-

наставника

Электронный

адрес

Руководитель                                   _____________ /_______________________

                                                                                                              Подпись

ФИО

Дата «_________» _________ 2023 г.

Приложение 2 к Положению

Критерии оценивания

ФИО

участника

оригинальность

идеи/ творческий

подход

соответствие

выбранной

номинации

техническая

сложность

Оценочная шкала:

0 - отсутствует;

1 балл - не соответствует более чем на 50 % предъявленным критериям

2 балла - имеется частичное несоответствие предъявленным критериям

3 балла - 100% соответствие предъявленным критериям